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ÚVOD

Kořeny šperkařství a výroby dalších oděvních doplňků sahají až do pravěké historie. Lidé

se již v této době snažili pracovat na svém vzhledu, odlišit se od ostatních lidí a vytvářet

originální předměty plné fantazie. Šperky se vyvíjeli několik tisíciletí a vlivem získaných

zkušeností a rozvoje kreativity se posouvali stále kupředu, tím vznikaly nové materiály

a technologie výroby. Dnes jsou na zcela jiné úrovni.

V teoretické části své diplomové práce se budu nejprve věnovat historickému vývoji

šperků a oděvních doplňků. Postupně se od pravěku přesunu až do současnosti

a upozorním na nově vzniklé nástroje pro návrh a výrobu, kterým se budu následně

věnovat v další části práce. Cílem je osvětlit výrobu šperků od pravěku až do současnosti

a podtrhnout významnost různých technik a technologií v historických obdobích.

Dále vymezím princip kreativity a konstrukční tvořivosti, což jsou pro šperkařství velmi

významné složky osobního potenciálu, představím metody jejich rozvoje, techniky

podporující tvořivost a v rámci metod výzkumu uvedu několik podob testů, vyhodnocující

tvořivou schopnost respondenta.

Ozřejmím současné techniky a technologie výroby šperků a oděvních doplňků. Vzhledem

k bohaté historii a náročnosti šperkařského odvětví jsem vybrala techniky, které jsou

základem výroby ve šperkařském průmyslu od samého počátku, dále techniky, u nichž

v současné době znovu stoupla oblíbenost a moderní styly a techniky, které přinášejí

do světa šperků novou dimenzi. S tím úzce souvisí moderní nástroje pro návrh a výrobu

šperků, bez nichž by nové techniky nebyly realizovatelné. Představím jich několik

a podrobně se budu věnovat 3D tiskárnám a softwaru s 3D tiskem, který je s tiskárnou

úzce spjatý, jelikož právě u něj tvorba 3D modelu začíná. Cílem je určit možnosti využití

3D tisku, zejména v oblasti školství. Dále vybrat vhodný software pro tvorbu 3D modelů.

Na tuto kapitolu plynule naváži praktickou částí, v rámci níž vytvořím náměty a návody

na výrobu šperků a oděvních doplňků. Jedním z mých cílů je apelovat na rozšíření

praktické výuky na základních školách, a proto budou náměty určené především

pedagogům. Z tohoto důvodu budou voleny tak, aby vzhledem k délce vyučovací hodiny

byla možná jejich realizace. Vzhledem k tomu, že pro získání informací o moderních

technologiích jsem nucena čerpat z publikací v cizím jazyce, budu klást větší důraz
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zejména na ně. Mým cílem je zvýšit dostupnost těchto materiálů v mateřském jazyce,

a proto je část věnovaná modelování návrhů pro 3D tisk výrazně obsáhlejší, než techniky

drátování a korálkování.

Náměty ověřím na žácích základní školy. Výběr námětů bude odpovídat věku žáků

a v každém z nich bude mít žák možnost projevit svou tvůrčí schopnost. Téma, postup

a základní požadavky se žákům objasní, po stránce estetické mají žáci volnost. Vzhledem

k tomu, že se jedná o kvalitativní záležitost, výrobky a strategii žáka posoudím na základě

několika hodnotících kritérií, jimiž je funkčnost, složitost, originalita, zdatnost, potřebný

čas, ovšem budu je hodnotit taktéž individuálně. V závěru práce ověřované náměty shrnu

a vyvodím závěry.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ ŠPERKŮ A ODĚVNÍCH DOPLŇKŮ

Šperk, ozdobný předmět různých rozměrů, který je nošen na těle nebo oděvu má své

kořeny hluboko v historii. Existence šperků se spojuje s dávnými starověkými civilizacemi.

Již v této době se lidé snažili pracovat na svém vzhledu, tvořili mnoho předmětů podle své

fantazie a věnovali tomu velké množství energie a času. Při pohledu do historie je zřejmé,

že šperk prošel pestrou společenskou proměnou, způsobenou neutuchající touhou

po neokoukaných modelech, objevenými materiály a nově vzniklými technologiemi.

Šperky představují nekonečné úsilí o zavádění novinek v módě a stylu. Eva Eisler, světová

umělecká šperkařka a designérka, prohlásila v roce 2011: „Šperk je architektura nebo

socha, navržená pro krajinu lidského těla.“

Důkladné zmapování historie a pokroku oboru šperkařství by samo o sobě obsáhlo celou

kapacitu diplomové práce, a proto se zaměřím na hlavní mezníky nastiňující masivní

rozvoj tohoto oboru.

1.1 PRAVĚKÉ ŠPERKY

Obrázek 1: Pravěký náramek z kostí v Žateckém muzeu (MuzeumZatec, 2013)

Zvířecí zuby, kosti, hlína a kameny. Těmito přírodními předměty se naši předci zdobili již

od nepaměti. První šperky zastávaly funkci amuletů s magickou či ochrannou mocí nebo

sloužily jako symbol příslušnosti k určité skupině. Funkce šperku jako módního doplňku

byla na pozadí. Výroba byla prováděna primitivními technikami. Další materiál, který lidé

postupně využívali ke stejným účelům, bylo dřevo, perleť a lastury. (Křížová, 2009, s. 141-

159)
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Období kolem roku 2700 př. n. l. bylo archeology stanoveno jako doba vzniku prvních

kovových šperků. Obchodní cesty propojovaly Afriku, Evropu, Blízký a Střední východ

a usnadnily tak rozšíření místních metod a tradic. Mezopotámští Sumerové, objevitelé

zlata pro šperkařské účely, byli ve své době velice uznávanými klenotníky. Zlato a stříbro

bylo velmi oblíbené, jelikož bylo tvárné a právě z těchto materiálů začaly vznikat další

ozdoby, jimiž byly záušnice, náušnice, náramky, spínadla nebo prsteny. (Křížová, 2009,

s. 141-159)

1.2 ŠPERKY VE STAROVĚKÉM EGYPTĚ, ŘECKU A ŘÍMĚ

Egypťané pracovali taktéž s drahými kovy. Navíc do šperků zakomponovali drahé kameny,

polodrahokamy či perly z řeky Nilu. Vznikaly šperky se stále větší hodnotou a již tehdy

určovaly rozdíly mezi lidmi z chudých a bohatých vrstev. V Egyptě byl zlatý šperk

považován za symbol Slunce a věčnosti, proto jej mohl nosit pouze faraon a jeho žena.

Toto výsadní privilegium bylo až později rozšířeno mezi kněží. Někteří kováři a kovolijci

specializovali své řemeslo na výrobu šperků a velice rychle se v něm zdokonalovali.

To také dosvědčují četné nálezy kvalitně provedených šperků v hrobkách egyptských

faraonů. (Millerová, 2004, s. 11-19)

Obrázek 2: Egyptský náramek (Larousse, 2012)

Starověké Řecko mělo taktéž vysokou úroveň klenotnictví. Dochovaný zlatý pásek

se smaragdy a démanty pro císaře Antonia je opravdu velký skvost, jelikož nad jeho

výrobou strávilo několik zlatníků 12 let intenzivní práce a jeho hodnota je nevyčíslitelná.

Dalším používaným materiálem se stal bronz, díky kterému došlo v klenotnictví k dalšímu

rozvoji. Náramky se nosily nejčastěji nad loktem, přičemž byly zdobené drahokamy a měly

HISTORICKÝ VÝVOJ ŠPERKŮ A ODĚVNÍCH DOPLŇKŮ

9

mnoho podob, např. spirálové, kruhové, článkové. Náhrdelníky klenotníci vyráběli z velice

jemných řetízků, článků, polodrahokamů i indických perel. Kruhový tvar měly nejčastěji

náušnice, které byly doplněné o různé přívěsky, drahokamy či skleněné perly. (Millerová,

2004, s. 11-19)

Ve Starověkém Římě byl kladen velký důraz na ozdoby hlavy. Pro výrobu spon a čelenek

byl využíván drahý materiál a perly. Velmi oblíbené byly také prsteny. (Křížová, 2009,

s. 141-195)

Starověké Řecko a Řím zobrazovalo na špercích osudy dvou zcela odlišných skupin lidí,

chudých poddaných a panské šlechty. Tyto příběhy byly vyobrazeny na korálcích

se zvláštním atypickým barevným nádechem. (Millerová, 2004, s. 11-19)

1.3 ŠPERKY V OBDOBÍ GOTIKY

V období gotiky se šperky příliš často nenosily, nebo pokud ano, byly strohé, jelikož se lidé

museli oblékat podle stanovených pravidel a nesměli pobuřovat ostatní. K malému rozvoji

ale přeci jen došlo. Vyráběly se šperky, co zaujaly nejen pohledem, ale i poslechem. Dnes


[…]


si tak snadno dokáže představit, co v rámci vyučovací hodiny tiskárna zvládne a náplň

hodiny tomu přizpůsobí.

Na kontrolní skupině tvořenou žáky 2. stupně základní školy jsem si ověřila

realizovatelnost vybraných námětů. Pro ověření jsem vybrala náměty z okruhů techniky

výroby drátěných šperků, korálkování a modelování 3D návrhu. Shrnutí výsledků je

věnována kapitola 6.4 Shrnutí a závěr ověřených námětů. Žákům práce nečinila velké

potíže a shledali ji jako velmi zábavnou. Všichni žáci prokázali rozumnou míru kreativity

a schopnosti zkonstruovat výrobek. Žáci byly schopni vytvořit poměrně náročné modely,

které následně ve většině případů dokonale propracovali. Práci s drátem a korálky zvládli

žáci poměrně bez obtíží. Hlavní problémy jsem u 3D modelování shledala u dodržování

rozměrů, správného používání všech tří tlačítek myši, nesprávného nebo nulového

využívání nápovědy a špatné orientace v prostoru. Tyto nedostatky ve značné míře

odstranilo postupné seznamování s programem a důsledné procvičování. Docházím

k závěru, že veškeré náměty jsou za asistence pedagoga bez problémů realizovatelné

ve výuce, jsou motivační a přinášejí žákovi mnoho nových zkušeností.

Jsem velmi ráda, že jsem si mohla všechny technologie vyzkoušet a tím rozšířit znalosti

v tomto oboru. Vzhledem ke skutečnosti, že zejména o moderních technologiích je
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k dispozici poměrně malé množství relevantních materiálů v českém jazyce, může tato

práce přinést nové informace a myšlenky nejen pedagogům. Mohla by být také jistým

impulsem k dalšímu rozvoji tohoto oboru či tvorbě vlastních námětů a výrobků.
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RESUMÉ

V úvodu práce jsem se věnovala stručnému popisu šperků a oděvních doplňků z hlediska

historického vývoje. Objasnila jsem důležitou složku osobního potenciálu, jíž je kreativita

a představila několik klasifikací metod rozvoje tvořivosti, techniky podporující tvořivost

a v rámci metod výzkumu jsem uvedla několik podob testů, ověřující tvořivou schopnost.

Další část práce popisuje vybrané techniky používané při výrobě šperků nebo oděvních

doplňků. V práci se věnuji technikám výroby šperků z kovu, drátu, korálků, smaltu, dále

šperkům z křišťálové pryskyřice, skvostům vyrobeným technikou Tiffany, poměrně nové

technice Steampunk a krátce jsem představila možnosti tvorby s polymerovou hmotou.

Popsala jsem moderní nástroje pro návrh a výrobu šperků, jimiž je 3D frézka, počítačem

řízený soustruh, CNC laserová gravírovací technologie a 3D tiskárna. Trojdimenzionálnímu

tisku jsem se v diplomové práci věnovala podrobněji, jelikož si budoucnost 3D tisku

ve šperkařském průmyslu dokáži dobře představit a relevantních materiálů v českém

jazyce neexistuje o 3D tisku mnoho. Touto prací jsem informace o 3D tisku v mateřském

jazyce rozšířila. Určila jsem možnosti využití 3D tisku v několika odvětvích, zejména

v oblasti školství.

V praktické části diplomové práce jsem navrhla náměty na výrobku určené žákům

druhého stupně ZŠ. Návrhy jsou řazeny od nejjednodušších k složitějším. Vypracovala

jsem postupy výroby, doplnila je o fotografie vznikajícího výrobku v softwaru

SketchUp Make 2015 i výtisku výrobku a ověřila jsem vhodnost navržených modelů.

Na kontrolní skupině tvořenou žáky 2. stupně základní školy jsem ověřila realizovatelnost

vybraných námětů. Pro ověření jsem vybrala náměty: drátěné šperky, korálkování

a modelování 3D návrhu. Výrobky jsem posuzovala na základě několika hodnotících

kritérií, jimiž je funkčnost, složitost, originalita, zdatnost a potřebný čas. Tvůrčí činnost

jsem hodnotila individuálně. V závěru práce jsou výsledky shrnuty a vyvozeny závěry.
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SUMMARY

At the beginning of my Master thesis I showed a brief description of the jewellery

and clothing accessories according to the historical development. I clarified an important

component of personal potential, which is creativity and introduced several classifications

of methods of developing creativity, technology supporting the creativity. Several forms

of tests, which are certifying a creative capacity, are mentioned due to informing about

methods of research.

Next part describes selected techniques which are used in the production of jewelry

or clothing accessories. The work is devoted to the techniques of jewelry production from

metal, wire, beads, enamel, as well as jewelry from crystal resin, gems made by Tiffany

technique and a relatively new technique Steampunk. I also briefly introduced

the possibility of making jewelry from a polymer material.

I described the modern tools for the design and production of jewelry, which

is a 3D milling machine, computer-controlled lathe, CNC laser engraving technology

and a 3D printer. I focused mostly on 3D print, because I can well imagine a future

of 3D printing in the jewelry industry. There is not a lot of Czech relevant materials about

3D printing. I extended information about 3D printing in my mother language by writing

this thesis. I identified the possibilities of 3D printing in several sectors, particularly

in education.

The practical part of the thesis contains proposed themes for products intended for pupils

of upper primary schools. Proposals are ranked from the simplest to the more complex.

I developed manufacturing processes, complemented by photographs of the products,

which were generated in the software SketchUp Make 2015 and issues of the products.

I checked the suitability of the proposed models.

I verified the feasibility of the chosen themes on a control group of pupils from upper

primary school. I chose following themes for verification: wire jewelry, beads

and modeling of 3D design. I judged final products by evaluation criteria based

on functionality, complexity, originality, capability and required time. I evaluated creative

work individually. The results are summarized and conclusions are drawn in the final

conclusion.
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