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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 122 stran textu a z toho 104 stran vlastního textu. Je
rozdělena do šesti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním textem
práce. Námětem práce je výroba šperků a oděvních doplňků s využitím tradičních i nových
metod. Jedná se pedagogicko-didaktickou odbornou práci. Je rozdělena na teoretickou a
praktickou část. Teoretická část (65 stran textu) je zpracovaná s využitím rozsáhlé odborné
literatury. Pojednává o historii šperků a oděvních doplňků, o technice i technologii výroby
šperků a oděvních doplňků a rovněž o moderních nástrojích výroby. Závěr teoretické části patří
kreativitě a konstrukční činnosti. Praktická část je věnovaná námětům a návodům na výrobu
oděvních materiálů a jejich faktickému zařazení do výuky. Závěrečná šestá kapitola pojednává o
ověření vybraných námětů na kontrolní skupině žáků ZŠ v Chotěšově. Náměty byly zpracovány
klasickou cestou a také moderní metodou 3D tisku. Výsledky vzhledem k počtu testovaných
subjektů jsou vyhodnoceny kvalitativní metodou.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat dané téma a využít své nabyté pedagogicko-
didaktické znalosti při tvorbě zadaného úkolu. Nutná relativně přehledně zpracovaná teoretická
část nám přibližuje velice podrobně několik tematických celků, které se v závěrečné praktické
části přirozeně propojí a vytvoří kompaktní diplomovou práci. V práci se vyskytují vlastní
autorčiny poznatky a úskalí při práci s tradičními a moderními technologiemi. Velkou část tvoří
vlastní fotografická dokumentace.

Využitelnost v praxi

Předložená práce může sloužit jako pomocný učební text pro výuku Technické výchovy. Jedná
se o interdisciplinární oblast propojující především předměty Technická výchova a Informatika.
Volba některých námětů (výrobků) zasahuje i do dalších výukových předmětů. Například se
jedná o námět se známým Ludolfovým číslem, který spadá do oboru matematický věd. Velkým
přínosem je pochopitelně využití 3D tisku na ZŠ.

Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře
členěna. Grafická úroveň je vysoká. Byly nadstandartně splněny zásady pro vypracování.
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Připomínky nebo otázky k doplnění

Celkově má práce ucelený charakter. Zřejmě logičtější by bylo zaměnit 2. kapitolu s 3.

kapitolou. V podkapitole 4.1.5 nazvané „Využití 3D tisku“ mohlo být zohledněno také velmi

aktuální vojenské využití.

Otázky:

1) Jaké náměty (výrobky) žáky nejvíce zaujaly?

2) Do jaké míry děti zvládají konstrukční program SketchUp?

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.
NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.
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